
DECRETO N.  18044 Del   12/12/2022

Identificativo Atto n.   2212

DIREZIONE GENERALE TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto

OGGETTO
DGR  6600/2022  -  DDS  9862/2022  –  IMPEGNO  DEI  FONDI  E  LIQUIDAZIONE
DELL’ACCONTO RELATIVO ALL’ANNUALITA’ 2022 - “BANDO PER CONTRIBUTO AI
PICCOLI  COMUNI  LOMBARDI  PER  L’INSERIMENTO  DEI  PIANI  DI  PROTEZIONE
CIVILE AGGIORNATI MEDIANTE IL SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE «PIANI DI
PROTEZIONE  CIVILE  ONLINE  –  PPC  ONLINE»”

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COORDINAMENTO DEL SISTEMA DEL 
VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE E PIANIFICAZIONE EMERGENZA

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2021, n. 27 “Disposizioni regionali in materia di protezione 
civile”, che all’art. 7, comma 2, lettera b), prevede che i Comuni in forma singola o associata, in 
conformità all’art. 12 del D. lgs. n. 1/2018 e nel rispetto degli indirizzi nazionali, provvedono alla 
redazione, approvazione, aggiornamento, revisione e attuazione dei piani comunali di protezione 
civile, anche nel rispetto degli indirizzi regionali;

VISTO l’art. 17, commi 2 e 3 della citata legge regionale n. 27/2021, il quale dispone che:
- la Regione mette a disposizione degli Enti locali, quale supporto nell’attività di pianificazione di 
protezione civile, un apposito sistema informativo anche per consentire una o più agevole fruizione 
di indicazioni ed indirizzi uniformi;
- ciascun Ente Locale, nella propria attività di pianificazione di protezione civile, esegue, in base 
agli indirizzi regionali, la ricognizione e il coordinamento delle diverse pianificazioni urbanistiche e 
territoriali  di  propria  competenza,  con la  finalità  di  integrare gli  scenari  di  rischio nei  piani  di 
protezione  civile,  urbanistici  e  territoriali  e  di  rendere  coerenti  con  tali  scenari  di  rischio  le 
previsioni dei piani stessi;
 
VISTA la  DGR n.  6600  del  30  giugno  2022  con  la  quale  è  stata  autorizzata  l’assegnazione, 
mediante bando, della somma di 1.315.000,00 euro, nel biennio 2022-2023, con imputazione a 
carico del capitolo 12007 «Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali per aggiornamento piani 
di emergenza comunali», a titolo di contributo ai Comuni con popolazione fino a 2000 abitanti  
compresi,  per  l’inserimento  del  piano  di  protezione  civile  comunale  aggiornato  nel  sistema 
informativo regionale PPC online, con la seguente ripartizione:

- 842.500,00 Euro sul bilancio 2022;

- 472.500,00 Euro sul bilancio 2023;

VISTO il DDS n. 9862 del 6 luglio 2022 che approva il “Bando per contributo ai piccoli comuni 
lombardi per l’inserimento dei piani di protezione civile aggiornati mediante il sistema informativo 
regionale «Piani di protezione civile online – PPC online» (artt. 7 e 17, l.r. 27/2021)”;

PRESO ATTO che il bando prevede tra l’altro:
- al punto B.1, che il contributo a sostegno dei costi sostenuti dai Comuni è pari a 3.000,00 euro per  
ogni Comune in caso di associazione, anche temporanea, e di 4.000,00 euro per i Comuni che si  
presentano singolarmente;
- al punto C.4, che la liquidazione, in due tranche, del contributo ai beneficiari individuati dalla 
graduatoria approvata, avverrà come di seguito descritto:

● la prima tranche, ovvero la liquidazione dell’acconto, entro il 30 novembre 2022, previa 
verifica  dell’accettazione  del  contributo,  della  trasmissione  della  scheda  CUP  e 
dell’accreditamento sull’applicativo PPC online;

1



● la  seconda tranche,  ovvero la  liquidazione del  saldo,  entro il  15 settembre 2023, previa 
verifica  dell’inserimento del  piano di  protezione civile  comunale  aggiornato nel  sistema 
informativo  PPC  on  line  con  raggiungimento  dello  stato  “VIDIMATO”,  nonché  del 
caricamento  su  Bandi  on  line  della  richiesta  di  erogazione  del  saldo  comprensiva  della 
dichiarazione delle spese sostenute;

VISTO il  DDS n. 15141 del 21 ottobre 2022, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia n. 43 del 25 ottobre 2022, che:
- dà atto dell’istruttoria effettuata, a seguito della quale le domande risultate ammesse sono 112, 
approva la graduatoria; 
-  rimodula  come  segue,  rispetto  a  quanto  previsto  dal  DDS  n.  9862/2022,  le  percentuali  di 
erogazione del contributo:

● prima tranche, entro il 30 novembre 2022: 72,62% del contributo totale, pari a un totale 
erogato di 842.392,00;

● seconda tranche, entro il 15 settembre 2023: 27,38% del contributo totale, pari a un totale 
erogato di 317.608,00;

VISTO il  DDS  n.  16014  del  9  novembre  2022,  con  cui  è  stato  prorogato  il  termine  per  la 
presentazione dell’accettazione del contributo da parte degli enti beneficiari, di cui alla graduatoria 
finale approvata con DDS n. 15141/2022, dal giorno 11 novembre 2022 al giorno 22 novembre 
2022, mantenendo invariate tutte le modalità operative previste dal bando stesso, e di conseguenza è 
stato prorogato il termine per l’erogazione del primo acconto dal 30 novembre 2022 al 13 dicembre 
2022;

PRESO ATTO che,  come previsto  dal  Bando,  la  mancata  accettazione  del  contributo  entro  il 
termine sopra citato è considerato come rinuncia allo stesso;

DATO ATTO che in fase di accettazione del contributo da parte dei beneficiari, come previsto dal 
bando in oggetto, il Comune di Dorio (LC), che aveva aderito al bando attraverso l’associazione di 
Comuni  individuata  con  il  nome  di  “Comunità  Montana  Valsassina  Valvarrone  Val  d’Esino  e 
Riviera”  – ID domanda 3888033,  ha comunicato con comunicazione  elettronica protocollata  al 
protocollo regionale con pec n. Z1.2022.58379
del 1/12/2022 la rinuncia a ricevere il contributo di euro 3.000,00;

DATO ATTO che tutti i  soggetti beneficiari del contributo di cui al  presente bando, fuorché il 
Comune di Dorio di cui al precedente alinea, hanno confermato l’accettazione dello stesso; 

RITENUTO quindi di confermare la graduatoria approvata con DDS n. 15141 del 21 ottobre 2022, 
così come modificata con il DDS n. 17731/22;

RILEVATO che il sistema di contabilità in uso presso la Giunta Regionale, per ragioni di carattere 
tecnico, non consente di procedere con l’inserimento di un numero di scritture contabili sufficiente 

2



per tutti i beneficiari dello scorrimento della graduatoria e, pertanto, risulta necessario predisporre 
più di un provvedimento di impegno e liquidazione;

RITENUTO pertanto di procedere con l’impegno, a favore degli enti beneficiari del contributo 
regionale,  dei  fondi  sulle  rispettive  annualità,  elencati  nella  tabella  allegata,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, come di seguito specificato nel biennio 2022-2023:

- € 831.499 - cap. 12007” TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER L'AGGIORNAMENTO DEI PIANI DI EMERGENZA”, dell’esercizio finanziario 2022 che 
offre la sufficiente disponibilità;
-  € 313.501 - cap. 12007 “TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER L'AGGIORNAMENTO DEI PIANI DI EMERGENZA, 2023 dell’esercizio finanziario 2023 
che offre la sufficiente disponibilità;

RITENUTO altresì di procedere alla liquidazione contestuale della quota relativa all’anno 2022, a 
favore degli enti beneficiari del contributo regionale, a valere sul capitolo 12007 “Trasferimenti 
correnti ad amministrazioni locali per aggiornamento piani di emergenza comunali”, che presenta 
adeguata disponibilità, come da tabella allegata, parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO  che  l’erogazione  del  saldo  del  finanziamento  regionale  sull’annualità  2023  sarà 
effettuata  con  ulteriori  provvedimenti  della  competente  struttura  regionale,  come  stabilito  dal 
bando;

VISTE la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 “Norme sulle procedure della programmazione, sul bilancio e 
sulla contabilità della regione” e s.m.i. e il regolamento regionale 2 aprile 2011 n. 1 “Regolamento 
di contabilità della Giunta regionale”;

VISTA la legge regionale del 28/12/2021 n. 26 "Bilancio di previsione 2022-2024";

VERIFICATO che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto del presente provvedimento 
non prevede la verifica della regolarità contributiva del beneficiario;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di  applicazione 
dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013, che prevede gli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza e, 
in particolare gli artt. 26 e 27;

PRESO  ATTO  delle  disposizioni  contenute  nel  decreto  legislativo  126  del  10  agosto  2014, 
correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le quali vengono 
imputate  agli  esercizi  finanziari  le  entrate  e  le  spese  derivanti  da  obbligazioni  giuridicamente 

3



perfezionate (attive e passive);
b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere imputati agli esercizi  
in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione.

RISCONTRATO  che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio  della 
competenza finanziaria potenziato secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate sono 
registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione,  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in 
cui  l’obbligazione  diventa  esigibile.  La  consolidata  giurisprudenza  della  Corte  di  Cassazione 
definisce come esigibile  un credito per  il  quale  non vi siano ostacoli  alla  sua riscossione ed è 
consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, quindi, della coincidenza tra esigibilità 
e possibilità di esercitare il diritto di credito.

ATTESTATA,  da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 
indicazioni  contenute  nel  richiamato  principio  della  competenza  finanziaria  potenziato,  delle 
obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto,  la  cui  esigibilità  è  accertata  negli  esercizi 
finanziari 2022-2023;
 
RICHIAMATO il  Programma Regionale  di  Sviluppo  della  XI  Legislatura  e,  in  particolare,  il 
risultato  atteso  TER.  179.11.01  “Interventi  per  la  Protezione  civile;  per  il  miglioramento  e  la 
prevenzione  delle  situazioni  a  rischio  sismico,  geologico,  idrogeologico,  valanghivo  e  per  la 
protezione delle infrastrutture critiche”;
 
VISTA la Legge Regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di  
organizzazione e personale” nonché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;
 
DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  della  Struttura 
“Coordinamento del  sistema di  volontariato di protezione civile  e pianificazione di emergenza” 
individuate dalla d.g.r. 1 marzo 2022, n. XI/ 6048 V provvedimento organizzativo 2022;
 
VERIFICATO che la tipologia di spesa oggetto del presente atto prevede il CUP e che gli stessi 
sono  stati  correttamente  comunicati  dai  beneficiari  del  contributo  regionale,  attraverso  la 
piattaforma Bandi online, e sono anche riportati nell'elenco allegato alla presente;
 

4



DECRETA

1. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella allegata, parte integrante e 
sostanziale del presente decreto e riportati nella tabella seguente, con imputazione ai capitoli 
e agli esercizi ivi indicati,  attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei relativi 
esercizi di imputazione:

Beneficiario/ 
Ruolo

Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

Anno
2026

COMUNE  DI 
CAMPIONE 
D'ITALIA

10496 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
ABBIATEGRASSO

10890 11.01.104.1
2007

8.714,40 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
MAGHERNO

11222 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
OSSIMO

10378 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
CEDRASCO

11343 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
GROSOTTO

11361 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
MILZANO

10358 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
CETO

10300 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
RONCARO

11266 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
ANNICCO

10706 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
OLTRESSENDA 
ALTA

10151 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI SAN 
ZENONE AL PO

11282 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
GERRE  DE' 
CAPRIOLI

10751 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 11459 11.01.104.1 2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

5



COMABBIO 2007

COMUNE  DI 
PADERNO 
PONCHIELLI

10768 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
ALAGNA 
LOMELLINA

11138 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
BORGO  SAN 
SIRO

11155 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
BRAONE

10277 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
PUMENENGO

10181 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
SPINONE  AL 
LAGO

10209 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
SEMIANA

11285 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
APRICA

11331 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
OSSAGO 
LODIGIANO

11051 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
POGNANO

10171 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
INARZO

11487 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
CORTE  DE' 
CORTESI  CON 
CIGNONE

10735 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
MARIANA 
MANTOVANA

10850 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
MAGHERNO

11222 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
SPINADESCO

10803 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
OLIVETO LARIO

10625 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

6



COMUNE  DI 
FORMIGARA

10747 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
CEDEGOLO

10297 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
CEVO

10301 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
MAZZO  DI 
VALTELLINA

11367 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
VOLONGO

10817 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI VAL 
MASINO

11401 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
REDONDESCO

10866 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
CALVATONE

10712 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
TORNATA

10809 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
ALBAREDO  PER 
SAN MARCO

11328 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
PIUBEGA

10859 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI SAN 
GIOVANNI  DEL 
DOSSO

10876 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
POZZAGLIO  ED 
UNITI

10780 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
SCHIVENOGLIA

10878 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
OSSIMO

10378 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
COSTA  DE' 
NOBILI

11195 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
PIANTEDO

11375 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
LUZZANA

10133 11.01.104.1
2007

21.786,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7



COMUNE  DI 
SULZANO

10433 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
CERCINO

11344 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
STAGNO 
LOMBARDO

10806 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
CASALMORANO

10725 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
CASTELSEPRIO

11449 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
CIGOGNOLA

11186 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
VILLA D'OGNA

10245 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
GROMO

10121 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
CROSIO  DELLA 
VALLE

11462 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
PESSINA 
CREMONESE

10773 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
ISOLA 
DOVARESE

10756 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
ORIO AL SERIO

10154 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
BERZO DEMO

10266 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
ORINO

11515 11.01.104.1
2007

2.904,80 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
CEDRASCO

11343 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
GROSOTTO

11361 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
MILZANO

10358 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
CETO

10300 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

8



COMUNE  DI 
RONCARO

11266 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
ANNICCO

10706 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
OLTRESSENDA 
ALTA

10151 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI SAN 
ZENONE AL PO

11282 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
GERRE  DE' 
CAPRIOLI

10751 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
COMABBIO

11459 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
PADERNO 
PONCHIELLI

10768 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
ALAGNA 
LOMELLINA

11138 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
BORGO  SAN 
SIRO

11155 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
BRAONE

10277 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
PUMENENGO

10181 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
SPINONE  AL 
LAGO

10209 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
SEMIANA

11285 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
CAMPIONE 
D'ITALIA

10496 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
APRICA

11331 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
OSSAGO 
LODIGIANO

11051 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 10171 11.01.104.1 0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

9



POGNANO 2007

COMUNE  DI 
INARZO

11487 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
CORTE  DE' 
CORTESI  CON 
CIGNONE

10735 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
MARIANA 
MANTOVANA

10850 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
SPINADESCO

10803 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
OLIVETO LARIO

10625 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
FORMIGARA

10747 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
CEDEGOLO

10297 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
CEVO

10301 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
MAZZO  DI 
VALTELLINA

11367 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
ABBIATEGRASSO

10890 11.01.104.1
2007

0,00 3.285,60 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
VOLONGO

10817 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI VAL 
MASINO

11401 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
REDONDESCO

10866 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
CALVATONE

10712 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
TORNATA

10809 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
ALBAREDO  PER 
SAN MARCO

11328 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
PIUBEGA

10859 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

10



COMUNE DI SAN 
GIOVANNI  DEL 
DOSSO

10876 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
POZZAGLIO  ED 
UNITI

10780 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
SCHIVENOGLIA

10878 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
COSTA  DE' 
NOBILI

11195 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
PIANTEDO

11375 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
LUZZANA

10133 11.01.104.1
2007

0,00 8.214,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
SULZANO

10433 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
CERCINO

11344 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
STAGNO 
LOMBARDO

10806 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
CASALMORANO

10725 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
CASTELSEPRIO

11449 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
CIGOGNOLA

11186 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
VILLA D'OGNA

10245 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
GROMO

10121 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
CROSIO  DELLA 
VALLE

11462 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
PESSINA 
CREMONESE

10773 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
ISOLA 
DOVARESE

10756 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

11



COMUNE  DI 
ORIO AL SERIO

10154 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
BERZO DEMO

10266 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 
ORINO

11515 11.01.104.1
2007

0,00 1.095,20 0,00 0,00 0,00

2. di liquidare: 

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp.Perente Da liquidare

COMUNE DI GROMO 10121 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI CEDRASCO 11343 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI GROSOTTO 11361 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI MILZANO 10358 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI CETO 10300 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI RONCARO 11266 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI ANNICCO 10706 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE  DI 
OLTRESSENDA ALTA

10151 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI SAN ZENONE 
AL PO

11282 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE  DI  GERRE  DE' 
CAPRIOLI

10751 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI COMABBIO 11459 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE  DI  PADERNO 
PONCHIELLI

10768 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE  DI  ALAGNA 
LOMELLINA

11138 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI BORGO SAN 
SIRO

11155 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI BRAONE 10277 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

12



COMUNE  DI 
PUMENENGO

10181 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI  SPINONE AL 
LAGO

10209 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI SEMIANA 11285 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE  DI  CAMPIONE 
D'ITALIA

10496 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI APRICA 11331 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE  DI  OSSAGO 
LODIGIANO

11051 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI POGNANO 10171 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI INARZO 11487 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE  DI  CORTE  DE' 
CORTESI CON CIGNONE

10735 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE  DI  MARIANA 
MANTOVANA

10850 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI MAGHERNO 11222 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI SPINADESCO 10803 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE  DI  OLIVETO 
LARIO

10625 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI FORMIGARA 10747 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI CEDEGOLO 10297 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI CEVO 10301 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE  DI  MAZZO  DI 
VALTELLINA

11367 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE  DI 
ABBIATEGRASSO

10890 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 8.714,40

COMUNE DI VOLONGO 10817 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI VAL MASINO 11401 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

13



COMUNE  DI 
REDONDESCO

10866 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI CALVATONE 10712 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI TORNATA 10809 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE  DI  ALBAREDO 
PER SAN MARCO

11328 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI PIUBEGA 10859 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE  DI  SAN 
GIOVANNI DEL DOSSO

10876 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE  DI  POZZAGLIO 
ED UNITI

10780 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE  DI 
SCHIVENOGLIA

10878 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI OSSIMO 10378 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE  DI  COSTA  DE' 
NOBILI

11195 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI PIANTEDO 11375 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI LUZZANA 10133 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 21.786,00

COMUNE DI SULZANO 10433 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI CERCINO 11344 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE  DI  STAGNO 
LOMBARDO

10806 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE  DI 
CASALMORANO

10725 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE  DI 
CASTELSEPRIO

11449 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE  DI 
CIGOGNOLA

11186 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE  DI  VILLA 
D'OGNA

10245 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE  DI  CROSIO 
DELLA VALLE

11462 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

14



COMUNE  DI  PESSINA 
CREMONESE

10773 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE  DI  ISOLA 
DOVARESE

10756 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE  DI  ORIO  AL 
SERIO

10154 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI BERZO DEMO 10266 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

COMUNE DI ORINO 11515 11.01.104.1200
7

2022 / 0 / 0 2.904,80

Cod.Ben.
Ruolo

Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

10121 COMUNE DI GROMO 00666340161 0066634016
1

PIAZZA  DANTE,  8  24020 
GROMO (BG)

11343 COMUNE DI CEDRASCO 00092630144 0009263014
4

VIA VITTORIO VENETO, 15 
23010 CEDRASCO (SO)

11361 COMUNE DI GROSOTTO 00090290149 0009029014
9

VIA  ROMA,  2  23034 
GROSOTTO (SO)

10358 COMUNE DI MILZANO 00898310172 0058638098
2

PIAZZA  ROMA,  8  25020 
MILZANO (BS)

10300 COMUNE DI CETO 81002490175 0072360098
7

VIA  GUGLIELMO 
MARCONI, 8 25040 CETO 
(BS)

11266 COMUNE DI RONCARO 81001310184 0098470018
7

PIAZZA  DEL  COMUNE 
27010 RONCARO (PV)

10706 COMUNE DI ANNICCO 00304860190 0030486019
0

PIAZZA  GARIBALDI,  6 
26021 ANNICCO (CR)

10151 COMUNE  DI  OLTRESSENDA 
ALTA

00658090162 0065809016
2

PIAZZA  CHIESA,  2  24020 
OLTRESSENDA ALTA (BG)

11282 COMUNE  DI  SAN  ZENONE  AL 
PO

00475630182 0047563018
2

VIA  MARCONI  9  27010 
SAN ZENONE AL PO (PV)

10751 COMUNE  DI  GERRE  DE' 
CAPRIOLI

00304840192 0030484019
2

PIAZZA  DEL  COMUNE  4 
26040  GERRE  DE' 
CAPRIOLI (CR)

11459 COMUNE DI COMABBIO 00261830129 0026183012
9

VIA GARIBALDI, 16 21020 
COMABBIO (VA)

10768 COMUNE  DI  PADERNO 
PONCHIELLI

00314360199 0031436019
9

PIAZZA  REVELLINO,  3 
26024  PADERNO 

15



PONCHIELLI (CR)

11138 COMUNE  DI  ALAGNA 
LOMELLINA

00473750180 0047375018
0

VIA  PIAVE,  8  27020 
ALAGNA (PV)

11155 COMUNE DI BORGO SAN SIRO 85001770180 0046307018
5

VIA  ROMA,  30  27020 
BORGO SAN SIRO (PV)

10277 COMUNE DI BRAONE 00855380176 0058304098
5

VIA RE, 2 25040 BRAONE 
(BS)

10181 COMUNE DI PUMENENGO 83001610167 0100559016
9

VIALE  EUROPA,  9  24050 
PUMENENGO (BG)

10209 COMUNE  DI  SPINONE  AL 
LAGO

81002220168 0127967016
8

VIA  GIUSEPPE  VERDI,  10 
24060 SPINONE AL LAGO 
(BG)

11285 COMUNE DI SEMIANA 00471430181 0047143018
1

VIA VITTORIO VENETO 20 
27020 SEMIANA (PV)

10496 COMUNE  DI  CAMPIONE 
D'ITALIA

80009700131 8000970013
1

PIAZZA  MAESTRI 
CAMPIONESI,  4  22060 
CAMPIONE D'ITALIA (CO)

11331 COMUNE DI APRICA 00110950144 0011095014
4

PIAZZA  MARIO  NEGRI 
SCULTORE 23031 APRICA 
(SO)

11051 COMUNE  DI  OSSAGO 
LODIGIANO

84503520151 0662998015
9

VIA  ROMA.  1  26816 
OSSAGO  LODIGIANO 
(LO)

10171 COMUNE DI POGNANO 84002150161 0071946016
4

VIA  LEONARDO  DA 
VINCI,  12/A  24040 
POGNANO (BG)

11487 COMUNE DI INARZO 00259680122 0025968012
2

VIA  PATRIOTI,  26  21020 
INARZO (VA)

10735 COMUNE  DI  CORTE  DE' 
CORTESI CON CIGNONE

00316550193 0031655019
3

PIAZZA  VITTORIO 
VENETO, 1  26020 CORTE 
DE'  CORTESI  CON 
CIGNONE (CR)

10850 COMUNE  DI  MARIANA 
MANTOVANA

81001210202 0124005020
1

PIAZZA  CASTELLO,  3 
46010  MARIANA 
MANTOVANA (MN)

11222 COMUNE DI MAGHERNO 00476130182 0047613018
2

VIA  ROMA,  214  27010 
MAGHERNO (PV)

10803 COMUNE DI SPINADESCO 80003390194 0029943019
9

VIA  MAZZINI  2  26020 
SPINADESCO (CR)

10625 COMUNE DI OLIVETO LARIO 83006990135 0075088013
0

VIA PAOLO CARCANO, 4 
23865  OLIVETO  LARIO 

16



(LC)

10747 COMUNE DI FORMIGARA 00333310191 0033331019
1

Piazza Europa,  11 26020 
FORMIGARA (CR)

10297 COMUNE DI CEDEGOLO 00361760176 0055744098
9

PIAZZA  ROMA,  1  25051 
CEDEGOLO (BS)

10301 COMUNE DI CEVO 00959860172 0059209098
9

VIA  ROMA,  22  25040 
CEVO (BS)

11367 COMUNE  DI  MAZZO  DI 
VALTELLINA

00104450143 0010445014
3

VIA MORTIROLO, 5 23030 
MAZZO  DI  VALTELLINA 
(SO)

10890 COMUNE DI ABBIATEGRASSO 01310880156 0131088015
6

PIAZZA  MARCONI,  1 
20081  ABBIATEGRASSO 
(MI)

10817 COMUNE DI VOLONGO 80003570191 8000357019
1

VIA  CAVOUR,  6  26030 
VOLONGO (CR)

11401 COMUNE DI VAL MASINO 00090870148 0009087014
8

VIA  ROMA  -  FRAZIONE 
CATAEGGIO  23010  VAL 
MASINO (SO)

10866 COMUNE DI REDONDESCO 81001250208 0122331020
0

PIAZZA  CASTELLO 
GONZAGA,  8  46010 
REDONDESCO (MN)

10712 COMUNE DI CALVATONE 81000570192 0022300019
1

VIA  UMBERTO  I,  134 
26030 CALVATONE (CR)

10809 COMUNE DI TORNATA 00316690197 0031669019
7

VIA  ROMA,  41  26030 
TORNATA (CR)

11328 COMUNE  DI  ALBAREDO  PER 
SAN MARCO

00105750145 0010575014
5

VIA  SAN  MARCO,  24 
23010  ALBAREDO  PER 
SAN MARCO (SO)

10859 COMUNE DI PIUBEGA 81001230200 0133511020
9

P.ZZA  CAVALLARA  17 
46040 PIUBEGA (MN)

10876 COMUNE  DI  SAN  GIOVANNI 
DEL DOSSO

80004650208 0040295020
8

VIA ROMA 31 46020 SAN 
GIOVANNI  DEL  DOSSO 
(MN)

10780 COMUNE  DI  POZZAGLIO  ED 
UNITI

00330950197 0033095019
7

VIA  ROMA,  37  26010 
POZZAGLIO ED UNITI (CR)

10878 COMUNE DI SCHIVENOGLIA 80001990201 0047066020
0

VIA MATTEOTTI, 22 46020 
SCHIVENOGLIA (MN)

10378 COMUNE DI OSSIMO 00975860172 0059339098
2

P.ZZA  ROMA,  10  25050 
OSSIMO (BS)

11195 COMUNE DI COSTA DE' NOBILI 00475640181 0047564018
1

VIA  CLERICI  4  27010 
COSTA DE' NOBILI (PV)

17



11375 COMUNE DI PIANTEDO 00090820143 0009082014
3

VIA  GARIBALDI,  225 
23010 PIANTEDO (SO)

10133 COMUNE DI LUZZANA 00728650169 0072865016
9

VIA  CASTELLO,  1  24069 
LUZZANA (BG)

10433 COMUNE DI SULZANO 80015530175 0085782017
9

VIA C. BATTISTI, 91 25058 
SULZANO (BS)

11344 COMUNE DI CERCINO 82000710143 0009085014
0

VIA  LIGARI,  2  23016 
CERCINO (SO)

10806 COMUNE  DI  STAGNO 
LOMBARDO

00304830193 0030483019
3

PIAZZA  ROMA,  16  26049 
STAGNO  LOMBARDO 
(CR)

10725 COMUNE DI CASALMORANO 00314350190 0031435019
0

VIA  ROMA,  13  26020 
CASALMORANO (CR)

11449 COMUNE DI CASTELSEPRIO 00346170129 0034617012
9

VIA  SAN  GIUSEPPE,  14 
21050  CASTELSEPRIO 
(VA)

11186 COMUNE DI CIGOGNOLA 84000590186 0047509018
9

PIAZZA  CASTELLO,  6 
27040 CIGOGNOLA (PV)

10245 COMUNE DI VILLA D'OGNA 00330180167 0033018016
7

LARGO  EUROPA,  39 
24020  VILLA  D'OGNA 
(BG)

11462 COMUNE  DI  CROSIO  DELLA 
VALLE

00637630120 0063763012
0

VIA  IV  NOVEMBRE,  30 
21020  CROSIO  DELLA 
VALLE (VA)

10773 COMUNE  DI  PESSINA 
CREMONESE

00324120195 0032412019
5

VIA DELLA REPUBBLICA, 1 
26030  PESSINA 
CREMONESE (CR)

10756 COMUNE DI ISOLA DOVARESE 00309210193 0030921019
3

PIAZZA  G.  MATTEOTTI  1 
26031  ISOLA  DOVARESE 
(CR)

10154 COMUNE DI ORIO AL SERIO 80038190163 0072388016
7

VIA LOCATELLI, 20 24050 
ORIO AL SERIO (BG)

10266 COMUNE DI BERZO DEMO 00715580171 0057573098
1

PIAZZA  DONATORI  DI 
SANGUE, 1 25040 BERZO 
DEMO (BS)

11515 COMUNE DI ORINO 00560020125 0056002012
5

PIAZZA  XI  FEBBRAIO,  1 
21030 ORINO (VA)

18



3. di  attestare che contestualmente alla data di adozione del  presente atto  si  provvede alla 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

4.  di confermare la graduatoria approvata con DDS n. 15141 del 21 ottobre 2022, così come 
modificata con il DDS n. 17731/22.

5. di stabilire che l’erogazione del saldo del finanziamento regionale sull’annualità 2023 sarà 
effettuata con ulteriori provvedimenti della competente struttura regionale, come stabilito dal 
bando.

   Il Dirigente 

SARA  ELEFANTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

19


